

Số: 05 KHLT/TĐ-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 26 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Triển khai chương trình Dự bị đội viên và
Rèn luyện đội viên giai đoạn 2018 - 2022

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2017 – 2022; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre xây dựng kế hoạch triển khai chương trình Dự bị đội viên và Rèn luyện đội viên giai đoạn 2018 - 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng nhi đồng, đội viên, chất lượng hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi, nâng cao chất lượng giáo dục nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong thời kỳ mới.

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong đội viên, thiếu nhi trên các lĩnh vực học tập, rèn luyện và sinh hoạt; giúp các em hiểu rõ nhiệm vụ của đội viên.

- 100% Liên đội và đội viên được thực hiện triển khai đồng bộ, khoa học, đảm bảo, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thiếu nhi, đội viên.

II. NỘI DUNG, CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Chương trình Dự bị đội viên và Rèn luyện đội viên

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền để cung cấp, phổ biến cho đội viên, thiếu nhi hiểu, nắm chắc nội dung Chương trình Dự bị đội viên và Rèn luyện đội viên thông qua các hoạt động: sinh hoạt Liên đội, Chi đội, sinh hoạt sao nhi đồng; phát thanh măng non, thông tin trên bảng tin của Đội; in phát tài liệu; tọa đàm, giao lưu tìm hiểu; tổ chức tập huấn trang bị kiến thức về chương trình, kỹ năng triển khai thực hiện cho đội ngũ cán bộ Ban Chỉ huy Liên đội, Chi đội, anh chị phụ trách, các giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn,...

- Chú trọng các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội ngũ giáo viên, các bậc phụ huynh học sinh, các lực lượng xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương trình Dự bị đội viên và Rèn luyện đội viên nhằm tạo sự ủng hộ, thống nhất trong việc triển khai thực hiện.

2. Các bước tiến hành

2.1. Đối với chương trình Dự bị đội viên (dành cho nhi đồng 6,7,8 tuổi)

- Mỗi nhi đồng được trang bị 01 quyển sổ Theo dõi rèn luyện nhi đồng và đội viên (theo mẫu của Trung ương) sử dụng từ lớp 1 đến lớp 5.

- Phụ trách nhi đồng và phụ trách sao nhi đồng chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi nhi đồng rèn luyện theo 6 nội dung: Kính yêu Bác Hồ, Con ngoan trò giỏi, Chăm học, Vệ sinh sạch sẽ, Yêu sao nhi đồng và Đội TNTP Hồ Chí Minh, Cần biết khi ra đường. Kết quả rèn luyện được theo dõi đánh giá từng năm thông qua sổ rèn luyện nhi đồng và đội viên do phụ trách xác nhận.

- Sau khi nhi đồng hoàn thành chương trình Dự bị đội viên sẽ được cấp giấy chứng nhận hoàn thành Chương trình Dự bị đội viên: Cấp cho nhi đồng lớp 3 sau khi đã hoàn thành Chương trình Dự bị đội viên (thực hiện trong học kỳ I).

2.2. Đối với chương trình Rèn luyện đội viên (dành cho đội viên từ 9 đến 15 tuổi), gồm 3 chương trình:

- Chương trình Rèn luyện đội viên hạng Măng Non (Hạng ba): từ 9 đến 11 tuổi (lớp 3,4,5).

- Chương trình Rèn luyện đội viên hạng Sẵn Sàng (Hạng nhì): từ 11 đến 13 tuổi (lớp 6,7).

- Chương trình Rèn luyện đội viên hạng Trưởng Thành (Hạng nhất): từ 13 đến 15 tuổi (lớp 8,9).

Bước 1:

- Đầu năm giáo viên Tổng phụ trách Đội triển khai 10 chuyên hiệu cho đội viên đăng ký:

1. Nghi thức đội viên
2. Kỹ năng đội viên
3. Nghệ sĩ nhỏ tuổi
4. An toàn giao thông
5. Khéo tay hay làm
6. Vận động viên nhỏ tuổi
7. Nhà sinh học nhỏ tuổi
8. Chăm học
9. Nhà sử học nhỏ tuổi
10. Hữu nghị quốc tế

- Các chuyên hiệu chia làm 3 hạng: hạng ba, hạng nhì, hạng nhất.

Lưu ý: Chương trình rèn luyện đội viên là chương trình giáo dục mang tính định hướng theo lứa tuổi, vì vậy các địa phương khi triển khai cần có sự

điều chỉnh, bổ sung từng nội dung của chương trình cho phù hợp với tình hình cụ thể của các huyện, thành phố để đội viên dễ thực hiện.

- Việc triển khai các chuyên hiệu phải được tiến hành khoa học, đồng bộ. Căn cứ tình hình, đặc điểm của từng địa phương mà triển khai 10 chuyên hiệu cho phù hợp, có thể theo các chặng, giai đoạn, chủ đề, chủ điểm, các trọng tâm công tác trong năm học. Đội viên đăng ký và hoàn thành ít nhất 3 chuyên hiệu đối với Tiểu học và 5 chuyên hiệu đối với THCS.

Bước 2: Đội viên đăng kí rèn luyện theo Chương trình rèn luyện đội viên

- Nhân dịp các hoạt động theo chủ đề, chủ điểm trong năm học, tổ chức các hoạt động: lễ đăng kí, lễ kí kết giao ước thi đua thực hiện Chương trình rèn luyện đội viên giữa các đội viên, các Liên đội, Chi đội.

- Coi trọng các hình thức gây ấn tượng, tạo khí thế thi đua, tự hào trong đội viên, thiếu nhi đăng kí thi đua thực hiện chương trình.

Bước 3: Đội viên tự rèn luyện theo Chương trình rèn luyện đội viên

- Căn cứ nội dung của Chương trình rèn luyện đội viên, giáo viên Tổng phụ trách, các thầy, cô giáo cần có sự hướng dẫn cho đội viên tự nghiên cứu, tìm hiểu thông qua các lớp tập huấn, các giờ ngoại khóa, qua các môn học,...

- Coi trọng yếu tố đội viên chủ động, tự giác rèn luyện theo từng nội dung của chương trình, rèn luyện trong học tập, trong sinh hoạt hàng ngày ở gia đình và ngoài xã hội.

Bước 4: Công tác kiểm tra, công nhận đạt các chuyên hiệu

- Hình thức kiểm tra: căn cứ tình hình cụ thể của địa phương, mà tổ chức các hình thức kiểm tra cho phù hợp, đa dạng, phong phú, tạo không khí thi đua vui tươi, phấn khởi và tự hào cho đội viên khi được tham gia; đảm bảo phương châm "*Học mà vui – Vui mà học*".

+ Hình thức kiểm tra cần vận dụng sáng tạo thông qua các hoạt động thi trắc nghiệm, thi viết, thi vấn đáp; thi theo tập thể hoặc đại diện; thông qua điểm thi, kết quả học tập các bộ môn học; thông qua sinh hoạt, hoạt động Đội. Quá trình kiểm tra cần coi trọng chất lượng, tránh các biểu hiện mang tính hình thức, chạy theo số lượng.

- Công tác kiểm tra, công nhận đội viên đạt các chuyên hiệu và hoàn thành chương trình phải được tiến hành thường xuyên, liên tục theo chủ đề, chủ điểm trong năm với các hình thức phong phú, tạo không khí vui tươi, tự hào trong đội viên.

*** Riêng trường Tiểu học Bến Tre và THCS Thành phố Bến Tre sẽ tiến hành thí điểm việc rèn luyện và công nhận chuyên hiệu rèn luyện đội viên trực tuyến (có hướng dẫn riêng).**

Bước 5: Tổ chức Ngày hội công nhận chuyên hiệu Rèn luyện đội viên

- Sau khi kiểm tra, đánh giá các mức độ thực hiện chương trình rèn luyện đội viên Liên đội tiến hành trao các Chuyên hiệu Rèn luyện đội viên và giấy "*Chứng nhận hoàn thành Chương trình Rèn luyện đội*" ở các hạng và các lứa tuổi khác nhau tại ngày hội "*Công nhận Chuyên hiệu Rèn luyện đội viên*" do Liên đội tổ chức.

- Nội dung hoạt động của Ngày hội "*Công nhận Chuyên hiệu Rèn luyện đội viên*" tập trung vào việc kiểm tra, đánh giá mức độ thực hiện Chương trình Rèn luyện đội viên của mỗi đội viên, thiếu nhi.

- Việc thực hiện Chương trình rèn luyện đội viên, nhất là việc kiểm tra công nhận các chuyên hiệu và hoàn thành Chương trình rèn luyện đội viên nhất thiết phải gắn với việc công nhận các danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ, Liên đội, Chi đội mạnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch đến các huyện, thành phố, các Liên đội trên địa bàn tỉnh; giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh là thường trực theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các Liên đội triển khai đúng theo nội dung kế hoạch.

- Tổ chức tập huấn trang bị kiến thức, nghiệp vụ kỹ năng triển khai cho đội ngũ cán bộ Đội.

- Thường xuyên kiểm tra việc triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình rèn luyện đội viên tại cơ sở.

2. Các huyện, thành phố

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, chỉ đạo Lãnh đạo các trường TH, THCS tạo điều kiện để các Liên đội thực hiện tốt chương trình Rèn luyện đội viên; triển khai sổ rèn luyện nhi đồng và đội viên, cấp giấy chứng nhận đúng quy định.

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện cho phù hợp với địa phương, đơn vị mình. Trong quá trình triển khai, cần cụ thể hóa các nội dung của Chương trình rèn luyện đội viên cho phù hợp với từng đơn vị, đối tượng.

- Xây dựng cơ chế phối hợp với các ngành, các lực lượng xã hội để tạo sự thống nhất, huy động nguồn lực phục vụ cho Chương trình rèn luyện đội viên.

- Tổ chức tập huấn trang bị kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng triển khai cho đội ngũ cán bộ Đội. Chú trọng việc chỉ đạo điểm; sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Chương trình rèn luyện đội viên ở các cấp; giới thiệu và nhân rộng điển hình.

- Vận dụng, kết hợp triển khai Chương trình rèn luyện đội viên gắn với thực hiện các mô hình mới, mô hình giáo dục kỹ năng tạo điều kiện thuận lợi cho các em thiếu nhi học tập rèn luyện gắn với nhu cầu giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực trong thời kì mới.

- **Đối với Hội đồng Đội thành phố Bến Tre:** Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo triển khai chương trình rèn luyện đội viên tại các Liên đội và chỉ đạo tổ chức điểm thực hiện việc rèn luyện và công nhận chuyên hiệu rèn luyện đội viên trực tuyến tại trường Tiểu học Bến Tre và THCS Thành phố Bến Tre.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch triển khai chương trình Dự bị đội viên và Rèn luyện đội viên giai đoạn 2018 – 2022; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



La Thị Thúy

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- HĐĐ TW;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Phòng Chính trị tư tưởng Sở GD&ĐT;
- HĐĐ tỉnh;
- Thành viên HĐĐ tỉnh;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố;
- Nhà Thiếu nhi tỉnh;
- Lưu VT.

